UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ TƯ PHÁP

Số:         /STP-HC&BTTP

V/v kiểm tra công tác hộ tịch,

nuôi con nuôi và chứng thực

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hà Tĩnh, ngày       tháng 7 năm 2022

Kính gửi: UBND các huyện: Đức Thọ, Can Lộc và Lộc Hà

Thực hiện Luật Hộ tịch, Luật Nuôi con nuôi, Nghị định số

23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc,

chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp

đồng, giao dịch; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 03/01/2020 của UBND

tỉnh về Số hóa, cập nhật dữ liệu hộ tịch từ các Sổ hộ tịch và Kế hoạch

công tác tư pháp năm 2022, Sở Tư pháp sẽ tiến hành kiểm tra công tác hộ

tịch, nuôi con nuôi và chứng thực tại một số địa phương, nhằm hướng dẫn

kỹ năng, nghiệp vụ cho cơ sở và kịp thời giải quyết những khó khăn,

vướng mắc góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác đăng ký và quản lý

hộ tịch, công tác nuôi con nuôi, công tác chứng thực trên địa bàn.

1. Về nội dung kiểm tra:

- Tình hình thực hiện các văn bản sau: Luật Hộ tịch, Luật Nuôi con

nuôi và các văn bản quy định chi tiết thi hành; Nghị định số 23/2015/NĐ-

CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực

bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng , giao

dịch và văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày

08/4/2020 về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; Kế

hoạch số 04/KH-UBND ngày 03/01/2020 của UBND tỉnh về Số hóa, cập

nhật dữ liệu hộ tịch từ các Sổ hộ tịch.

- Tình hình sử dụng Phần mềm đăng ký và quản lý hộ tịch;

- Tình hình số hóa Sổ hộ tịch;

- Tình hình đăng ký, theo dõi việc nuôi con nuôi trong nước, ghi

chú việc nuôi con nuôi nước ngoài, giải quyết các việc hộ tịch liên quan

đến nuôi con nuôi tại địa phương;

- Việc chứng thực bản sao điện tử từ bản chính.

- Việc thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 liên quan đến ngành Tư pháp.

- Kết quả công tác đăng ký hộ tịch, nuôi con nuôi và  chứng thực

trong năm 2021 và 6 tháng đầu năm 2022.

2. Các đơn vị thuộc diện kiểm tra: Phòng Tư pháp và 02 UBND cấp xã.

2

3. Thời gian kiểm tra: Mỗi địa phương sẽ tiến hành kiểm tra trong

03 ngày; thời gian dự kiến từ ngày 20 tháng 7 đến ngày 20 tháng 8 năm

2022. Lịch kiểm tra sẽ được thông báo cụ thể đến các đơn vị trước khi

tiến hành kiểm tra.

Để công tác kiểm tra đạt hiệu quả cao, Sở Tư pháp đề nghị UBND

các huyện chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

- Lựa chọn 02 đơn vị cấp xã (trong đó có ít nhất 01 xã mới sáp nhập) để

kiểm tra;

- Chỉ đạo các đơn vị thuộc diện kiểm tra:

+ Chuẩn bị các điều kiện, hồ sơ, tài liệu để phục vụ cho Đoàn kiểm tra;

+ Báo cáo về công tác hộ tịch, nuôi con nuôi và chứng thực theo các

nội dung nêu tại mục 1 và khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất (nếu

có), gửi Sở Tư pháp trước ngày 13/7/2022;

 - Thông báo cho các đơn vị thuộc diện kiểm tra về nội dung, thời

gian kiểm tra khi có lịch kiểm tra cụ thể.

Vậy, đề nghị Quý Ủy ban quan tâm, chỉ đạo triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, PGĐ Sở;

- Phòng TP các huyện Đức Thọ,

   Can Lộc và Lộc Hà;

- Lưu: VT, HC&BTTP.

GIÁM ĐỐC

\

Lê Viết Hồng

		honglv.stp@hatinh.gov.vn
	2022-07-06T17:37:20+0700

		2022-07-07T08:52:02+0700

		2022-07-07T08:52:19+0700

		sotuphap@hatinh.gov.vn
	2022-07-07T08:52:59+0700